

## **Komunikat PAP: RPO zaskarżył wymóg przedstawienia rekomendacji przy dostępie do akt IPN – 31 stycznia 2008 r.**

**2008-01-31 17:19**

31.1. Warszawa (PAP) - Rzecznik Praw Obywatelskich zaskarżył do Trybunału Konstytucyjnego zapisy ustawy o IPN, zgodnie z którymi osoby zamierzające prowadzić badania naukowe w oparciu o akta IPN i dziennikarzy mają obowiązek przedstawienia odpowiednio rekomendacji pracownika naukowego bądź redakcji.

Według RPO ogranicza to konstytucyjne prawo do swobody prowadzenia badań naukowych, a - w przypadku dziennikarzy - stanowi ograniczenie konstytucyjnej wolności pozyskiwania i rozpowszechniania informacji.

Wniosek RPO został skierowany do Trybunału w czwartek. Rzecznik przypomniał, że dostęp dziennikarzy i naukowców do akt IPN został zakwestionowany przez Trybunał Konstytucyjny w wyroku z 11 maja 2007 roku.

Nowelizacja ustawy przywróciła ten dostęp, ale nałożyła na dziennikarzy wymóg dostarczenia rekomendacji z redakcji lub od wydawcy, a na naukowców lub osoby zamierzające prowadzić taką działalność - wymóg rekomendacji pracownika naukowego.

Zdaniem RPO "ustawodawca wprowadzając możliwość uzyskania dostępu do dokumentów zgromadzonych w IPN przez osoby niebędące pracownikami naukowymi w określonej dziedzinie po uprzednim dołączeniu do wniosku rekomendacji uprawnionego pracownika naukowego, w rzeczywistości przekroczył swobodę regulacyjną".

RPO zwraca uwagę, że "uzyskanie rekomendacji uprawnionego pracownika naukowego może być z różnych powodów nawet nieosiągalne". "Obwarowanie natomiast przez ustawodawcę dostępu do dokumentów zgromadzonych w IPN wymogiem przedłożenia przez osoby niebędące pracownikami naukowymi stosownych rekomendacji uprawnionych pracowników naukowych może więc skutecznie uniemożliwić prowadzenie przez nie badań naukowych" - napisał RPO.

Natomiast w przypadku dziennikarzy RPO ma wątpliwości czy wymóg rekomendacji z redakcji lub od wydawcy "nie stanowi - jak pisze - nieproporcjonalnego ograniczenia konstytucyjnej wolności pozyskiwania i rozpowszechniania informacji".

W ocenie Rzecznika "problem ten rysuje się jaskrawo w przypadku dziennikarzy wykonujących zawód jako tzw. wolni strzelcy, czyli w sytuacji jedynie luźnego związania z daną redakcją, czy też wydawcą".(PAP)

dom/ malk/ mhr/